ATA N° 13/2013

11ª. SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE MOR.

Aos QUINZE (15) dias do mês de ABRIL do ano de Dois Mil e Treze (2013), às 20h20min, sob a
Presidência do Vereador MARCOS ANTONIO GIATI e sob a Secretaria do Vereador ALAN DE
SOUZA KANASHIRO, iniciou-se a 11ª SESSÃO ORDINÁRIA  do 1º Ano Legislativo da 17ª
Legislatura. Após chamada nominal, com a confirmação de quórum regimental, contando com a
presença  de  todos  os  Vereadores,“Invocando  as  bênçãos  e  a  proteção  de  DEUS,  a  Câmara
Municipal de Monte Mor dá início aos trabalhos desta Sessão”, declara aberta a presente Sessão
Ordinária, a seguir solicita ao primeiro Secretário que faça a leitura do EXPEDIENTE, conforme
segue: ATA N°. 12 de 08/04/2013 (10ª SESSÃO ORDINÁRIA); O Senhor Presidente solicitou a
dispensa da leitura da mesma, a seguir vai a votação, aprovada por unanimidade; Foi feito à leitura
no expediente das seguintes matérias: PROJETO DE LEI Nº. 027/2013 - “Dispõe sobre denominação
da ponte sobre o Rio Capivari conhecida como ponto do Rio acima e dá outras providencias”,  de autoria do
Vereador MARCOS ANTONIO GIATI;  No expediente recebido de diversos, foram lidos: OFÍCIO
C.ECR  Nº.  259/2013  –  REF  TC  –  000158/003/09  –  SOBRE  DECISÃO  DO  JULGAMENTO
IRREGULAR DO Convite nº. 028/2006 da Prefeitura Municipal de Monte Mor, com aplicação de multa
de 200 Ufesp´s ao Ex-Prefeito, que totaliza R$ 3874,00 (Três Mil, Oitocentos e Setenta e Quatro Reais);
OFÍCIO Nº.  098/2013 –  GAB –  PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE MOR –  Resposta  aos
Requerimentos  02/03/05/2013  –  todos  de  autoria  do  Vereador  VANDERLEI  SOARES;  Diversas
correspondências recebidas de órgãos: Federal, Estadual e Municipal e outros – a disposição na
Secretaria Legislativa;  Em seguida foi feito a leitura e debate dos seguintes:  REQUERIMENTO Nº.
011/2013 - “Requer informações sobre medicamentos vencidos no “Almoxarifado da Secretaria de Saúde” -
Monte Mor”, de autoria do Vereador MARCOS ANTONIO GIATI; após leitura e discussão, o mesmo vai a
votação, aprovado por unanimidade;  Dando sequência aos trabalhos da mesa, foi feito a leitura das
seguintes  INDICAÇÕES: Nº s. 375, 376, 377, 378, 379, 380 e 381/2013 – todas de autoria do
Vereador ALAN DE SOUZA KANASHIRO; 365, 366,  367 e 368/2013 – todas de autoria do
Vereador  DANILO JACOB;  382,  383,  384,  385,  386,  387  e  388/2013  -  todas  de  autoria  do
Vereador EDUARDO BISPO DA SILVA; 362, 363 e 364/2013 - todas de autoria do Vereador
EVERALDO DE MORAIS SANTANA; 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397 e 398/2013 -  todas de
autoria  do  Vereador  MARCOS  ANTONIO  GIATI;  389  e  390/2013  –  ambas  de  autoria  do
Vereador  MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO; 352, 353,  369 e 370/2013 -  todas de
autoria da Vereadora NEIDE GARCIA FERNANDES (Neide da Especialidade); 354, 355, 356,
357, 358, 359, 360 e 361/2013 – todas de autoria do Vereador SALVADOR LEITE MERCEDES
(Sassá); 371, 372, 373 e 374/2013 – todas de autoria do Vereador VANDERLEI SOARES; O
Senhor Presidente,  determinou à Secretaria Legislativa,  o envio das indicações dentro do prazo
regimental;  A seguir foi feito a leitura da seguintes matéria: MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO
Nº. 009/2013 -  “Moção de Parabenização pelo aniversário de Segundo Ano dia 15/04/2013 ao
GAP (Grupo de Apoio Preventivo)  da Guarda Civil  Municipal  de Monte Mor”,  de autoria  do
Vereador MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO; Não havendo mais nenhuma matéria na
fase de leituras e debates para deliberação, passou-se imediatamente para os inscritos; Inscreveram-
se para fazer uso da Tribuna Livre os Senhores Vereadores: SALVADOR LEITE MERCEDES
(Sassá),  SEBASTIÃO  SOARES  DE  ANDRADE,  VANDERLEI  SOARES,  EVERALDO  DE
MORAIS SANTANA, MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO, DANILO JACOB, ALAN

DE

SOUZA KANASHIRO, EDUARDO BISPO DA SILVA e MARCOS ANTONIO GIATI; Sem
intervalo  regimental,  foi  feita  a  chamada  nominal  conforme  regimento,  e  com conferência  de
quórum,  contando  com  a  presença  de  todos  os  Vereadores,  o  Senhor  Presidente  iniciou
imediatamente a ORDEM DO DIA: REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL, ao Projeto de
Lei Nº. 023/2013 – de autoria do PODER EXECUTIVO; aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI
Nº. 023/2013 -  “Dispõe sobre autorização ao Executivo para criar Categorias Econômicas no Orçamento
Programa  para  2013  e  dá  outras  providências”,  de  autoria  do  PODER  EXECUTIVO;  após  leitura  e
discussão, o mesmo vai a votação, aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI Nº. 022/2013 – “Dispõe
sobre autorização ao Executivo para criar Categorias Econômicas no Orçamento Programa para 2013 e dá
outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO; após leitura e discussão, o mesmo vai a votação,
aprovado por unanimidade;  PROJETO DE LEI Nº. 024/2013 -  “Dispõe sobre autorização ao Executivo
para criar Categorias Econômicas no Orçamento Programa pra 2013 e dá outras providências”, de autoria do
PODER  EXECUTIVO;  após  leitura  e  discussão,  o  mesmo  vai  a  votação,  aprovado  por  unanimidade;
PROJETO  DE  LEI  Nº.  025/2013 -  “Dispõe  sobre  autorização  ao  Executivo  para  criar  Categorias
Econômicas  no  Orçamento  Programa  pra  2013  e  dá  outras  providências”,  de  autoria  do  PODER
EXECUTIVO; após leitura e discussão, o mesmo vai a votação, aprovado por unanimidade; PROJETO DE
LEI Nº. 026/2013 –  “Dispõe sobre autorização ao Executivo para outorgar concessão de serviço público
referente a prestação de serviços de guarda de remoção de veículos infratores e dá outras providências”, de
autoria  do  PODER  EXECUTIVO;  após  leitura  e  discussão,  o  mesmo  vai  a  votação,  aprovado  por
unanimidade;  Não havendo mais nada que deliberar o Senhor Presidente deu-se por encerrada a
DÉCIMA PRIMEIRA  SESSÃO ORDINÁRIA do ano de  2013,  às  22h20min, convocando  os
Senhores  Vereadores  para  a  DÉCIMA SEGUNDA (12ª)  SESSÃO ORDINÁRIA,  a  realizar-se  no  dia
22/04/2013,  às  20h:00min.  Eu,  ALAN DE SOUZA KANASHIRO,  Primeiro  Secretário,  lavrei  a
presente Ata que lida e aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretários desta Egrégia Casa de
Leis.

MARCOS ANTONIO GIATI
Presidente

ALAN DE SOUZA KANASHIRO
                   1° Secretário

NEIDE GARCIA FERNANDES
2º Secretário

	ATA N° 13/2013